
Comune di Parma

OGGETTO: ANTICIPAZIONE  AL  GIORNO  24  DICEMBRE  2021  DEL  MERCATO  DEGLI 
IMPRENDITORI  AGRICOLI  LA  CORTE DALLA  TERRA ALLA  TAVOLA IN  VIA 
IMBRIANI

IL SINDACO

Premesso che 
• il Comune di Parma, tramite deliberazione di Consiglio Comunale n.18/5 del 19/2/2013, ha 

istituito  il  Mercato  degli  Imprenditori  Agricoli  “La  Corte  dalla  terra  alla  tavola”  e  ne  ha 
approvato  il  regolamento,  al  fine  di  favorire e  sostenere  lo  sviluppo  dell’attività  agricola, 
attraverso la valorizzazione delle  risorse territoriali,  cecando nel contempo di garantire ai 
consumatori la qualità dei prodotti ed un giusto rapporto qualità-prezzo, contribuendo in tal 
modo a creare strategie rientranti nel concetto di sostenibilità, ovvero consumare il più vicino 
possibile a dove si produce;

• con determinazione del Dirigente del Settore Attività Economiche e Promozione del Territorio 
prot.n.51860 del 22/3/2013 è stato approvato, tra le varie cose, l’affidamento della gestione 
del  suddetto  mercato  agli  imprenditori  agricoli  partecipanti  e  associati  in  un’unica  forma 
giuridica (Consorzio La Corte di Parma);

• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  2898  del  29/12/2020  è  stato  approvato 
l’ulteriore affidamento della gestione del mercato degli imprenditori agricoli “La Corte dalla  
terra alla tavola” al Consorzio “La Corte di Parma” fino al 31/12/2023;

• in data 19/02/2013 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/5 il 
Regolamento  comunale  del  mercato  degli  imprenditori  agricoli  “La  Corte  dalla  terra  alla  
tavola”, che stabilisce le modalità di attuazione del mercato stesso;

• l’art 2 comma 5 del Regolamento del mercato degli imprenditori agricoli “La Corte dalla terra 
alla tavola”  recita:  “Il  mercato  non  si  svolge  nelle  giornate  del  1  gennaio,  15 agosto,  1  
Novembre,  Natale e Santo Stefano,  salvo emanazione di  Ordinanza Sindacale sentite le  
indicazione del Comitato di coordinamento”;

• il  Presidente  del  Consorzio  La  Corte  di  Parma,  per  quanto  anzidetto,  ha  presentato  al 
Comune di Parma una richiesta, acquisita agli del Comune di Parma con prot. n. 206264 del 
02/12/2021, inerente la possibilità di anticipare lo svolgimento del mercato di via Imbriani, dal 
giorno 25 dicembre, al giorno venerdì 24 dicembre 2021 con l’applicazione degli stessi orari 
di  cui  all’articolo  2  comma 2  del  Regolamento  comunale  del  mercato  degli  imprenditori 
agricoli “La Corte dalla terra alla tavola”;

Visti
• il  Decreto Attuativo n.3510 del  20/11/07 del  Ministro  delle  Politiche Agricole  alimentari  e 

forestali;
• l’art 50 comma 7 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “il Sindaco coordina e riorganizza, sulla  

base degli indirizzi  espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente  
indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi  
pubblici, (…), al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e  
generali degli utenti”;

• il decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto del Comune di Parma;

Preso atto che non sussistono criticità o difficoltà a consentire e ad autorizzare lo svolgimento 
anticipato del mercato in oggetto in via Imbriani nella giornata di venerdì 24 dicembre 2021, con 

Comune di Parma
Protocollo: PG/2021/215022 del 15/12/2021 14:29
Repertorio: OSFP/2021/80 del 15/12/2021 14:29



l’applicazione  degli  stessi  orari  di  cui  all’articolo  2  comma 2  del  Regolamento  comunale  del 
mercato;

Dato  atto che  risulta  opportuno  procedere  in  questo  senso,  sia  per  dare  un  servizio  alla 
cittadinanza in prossimità delle feste natalizie, sia per consentire agli operatori di poter contrastare 
la crisi derivante dal lungo lockdown a cui sono stati sottoposti negli scorsi mesi;

Ritenuta necessaria, per tutte le ragioni sopra esposte, l’emissione del presente provvedimento;

Sentito l’Assessore alle Attività Economiche del Comune di Parma, Cristiano Casa, e preso atto di 
quanto da esso indicato;

Preso  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona  dell’Arch. 
Emanuela Montanini, nominata Dirigente del Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio con 
Decreto del Sindaco di Parma DSFP/2021/33 P.G. 133864/2021del 03/08/2021;

ORDINA 

• per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  di  anticipare  lo 
svolgimento  del  mercato  degli  imprenditori  agricoli  “La  Corte  dalla  terra  alla  tavola”  in  via 
Imbriani alla giornata di venerdì 24 dicembre 2021, nel rispetto della planimetria del mercato, 
approvata con provvedimento dirigenziale prot. n.51860 del 22/03/2013, e secondo gli stessi 
orari di cui all’articolo 2 comma 2 del Regolamento comunale del mercato degli imprenditori 
agricoli “La Corte dalla terra alla tavola”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.18/5 del 19/2/2013, ovvero: 

inizio allestimento ore 6.30, 
inizio vendita ore 8.00 
cessazione attività di vendita ore 13.00 
disallestimento entro le ore 14.30;

• di dare mandato al Settore Mobilità ed Energia di adottare tutti i  provvedimenti necessari in 
tema di ordinanze di viabilità nella giornata di venerdì 24 dicembre 2021, delimitazione spazi e 
ulteriori interventi che si rendessero necessari per il buon fine dello svolgimento del mercato 
degli agricoltori;

• di dare mandato al Settore Tutela Ambientale di adottare tutti i provvedimenti necessari alle 
operazioni di pulizia, spazzamento nella giornata di venerdì 24 dicembre 2021, secondo gli orari 
e la localizzazione sopra esposta.

AVVERTE

• che il presente provvedimento cesserà di produrre effetti nel caso in cui, a livello nazionale o 
regionale, vengano adottati provvedimenti più restrittivi;

• che, nello volgimento dell’attività, vanno sempre osservate le prescrizioni inerenti la normativa 
anticovid;

• che  ogni  violazione  alla  presente  ordinanza,  salvo  se  diversamente  disciplinato,  verrà 
sanzionata ai sensi del Regolamento del mercato degli imprenditori agricoli “La Corte dalla terra 
alla tavola”;

• che la vigilanza circa l'ottemperanza sarà effettuata dalla Polizia Municipale e dalle Forze di 
Polizia.

DISPONE



• che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione 
sul sito internet del Comune di Parma ed invio ai mezzi di informazione; 

• che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
• Comando del Corpo di Polizia Municipale
• Corpo di Polizia Municipale - S.O. Servizi Specialistici
• Contact Center del Comune di Parma
• Settore Sportello Attivita' Produttive e Edilizia - S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali
• Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia - S.O. Sportello Unico per le Attivita' Produttive e l'edilizia
• Settore Tutela Ambientale 
• Settore Tutela Ambientale - S.O. Ambiente
• Settore Mobilità ed Energia
• Settore Mobilità ed Energia - S.O. Mobilità' Sostenibile
• Segreteria Generale
• Ufficio Stampa
• Consorzio La Corte di Parma
• Questura di Parma
• Comando Provinciale dei Carabinieri
• Comando Carabinieri NAS di Parma
• Prefettura di Parma
• Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma
• Confederazione Italiana Agricoltori di Parma
• Federazione Provinciale Coldiretti
• Unione Provinciale Agricoltori
• Confconsumatori Federazione di Parma
• Federconsumatori di Parma
• Movimento Consumatori

Il Dirigente del Settore Pianificazione
e Sviluppo del Territorio
Arch. Emanuela Montanini

IL SINDACO
Federico Pizzarotti

Diritto di accesso e informazione dei cittadini previsto dalla L. 7/8/1990, n.241 e s.m.i.:
Autorità emanante: Comune di Parma:
Ufficio competente: Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio – S.O. Regolamentazione Attività Economiche, Largo Torello de Strada 11/A,
Parma;
Domicilio digitale: sviluppoeconomico@pec.comune.parma.it;
Responsabile del Procedimento: Arch. Emanuela Montanini;
Modalità di ricorso: Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso davanti al Tribunale
Amministrativo Regionale di Parma o, in alternativa, entro 120 giorni dalla medesima data, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica

CV Firmato digitalmente da:


EMANUELA MONTANINI in data 15/12/2021 13:23


FEDERICO PIZZAROTTI in data 15/12/2021 13:25




	
	Comune di Parma

